macula sua validade formal e viola o princípio do equilíbrio orçamentário, que exige idêntica 
correspondência entre anulação e acréscimo de despesa. 

A anulação parcial da dotação na Ação 2451 implica a redução de R$ 

2.108,00 para R$ 1.153,00, resultando em um recurso disponível para remanejamento de R$ 
955,00 (novecentos e cinquenta e cinco reais).  

Contudo, a emenda estabelece que o novo valor do Programa 3001 deve 

ser de R$ 131.126,00, gerando um acréscimo calculado a partir da diferença para a dotação 
original (R$ 130.131,00). O valor efetivamente acrescido é de R$ 995,00 (novecentos e 
noventa e cinco reais). A disparidade entre os montantes é de R$ 40,00 (quarenta reais), 
representando uma despesa criada sem a correspondente fonte de custeio, o que implica na 
quebra da regra contábil elementar e na criação de um desequilíbrio intrínseco na Lei,